Iudith.
4.

1. Io. 3.

Valde

Valde enim apud Dominum vtraque hæc sibi necessario congruunt, vt & oratione operatio: & operatione fulciatur oratio. Vnde & Hieremias ait: *Thre.3.* *Scrutemur vias nostras, & quæramus, & reuertamur ad Dominum: leuemus corda nostra cum manibus ad Dominum in cælos. Certè is vnà cum corde manus etiã ad Dominum leuat, qui orationem suã operibus roborat: & iuxta beati Ioãnis vocem, tunc cor fiduciam in oratione accipit, cùm nulla vitæ prauitas ei contradicit, & bonorum operum ratio orationi concinit. D. etiam Chrysoftomus, quanta sit orationis dignitas explicans, eam genus quoddam esse sacrificij asserbat, cùm diceret: In precationibus possumus esse vigilãtes, si cõsideremus cui loquamur: si reputemus nos sacrificium Deo offerre, & gladiũ tenere manibus, nec non ignem & ligna: si cogitatione celi portas aperiamus, si illò transferamur, & arrepto gladio spiritus, infigamus illum in iugulum hostiæ; & illam*

sobrie-

sobrietate macremus, & lacrymas illi infundamus. Hic enim est huius sacrificij sanguis, huiusmodi illa ara rubescit maceratione. & subiungit: Ne committas igitur, vt tempore, quo orandum est, quidquam humanarum cogitationum occupet animum tuum. Abraham enim cum hostiam adferret, non vxorem, non seruum, non alium quemquam passus est adesse: itaque nec tu finas seruilium ac illiberalium affectuum quidquam adesse tibi: sed solus ascende in montem, quò ascendit ille, quò fas nō est quemquam alium ascendere. Quòd si quæ talium cogitationum tecum ascendere conentur, imperato illis cum authoritate, & dicit: Sedete hîc: ego verò & puer adorato Domino reuertemur. Relicto itaque quidquid humanum fuerit, ascende: atque aram sicut ille ædificauit, ædifica: tanquam nihil habēs humanum, sed velut à natura factus alienus. Siquidem ille, nisi vltra naturā exiisset, nequaquam

filium

filium immolare voluisset. Ne igitur res
vlla, ait, cùm oras, tibi obstrepat, sed fias
cælis excellior: suspira amarè, immola
confessionem: dic tu peccata tua prior,
vt iustificeris: & offer contritionem cor-
dis. Hæ victimæ non in cinerem abeunt,
neque in fumum dissoluuntur, neque li-
gnis egent, aut igne, sed sola mète com-
puncta. Hæ ligna, hic ignis incendens
illa, & non exurens. Etenim qui cum fer-
uore orat, inflammatur, nō exuritur: sed
velut aurum igne probatum fit splendi-
dior. Ad hūc modum sanctissimi patres
iplos fideles ad orandum hortabantur.
Ex quibus colligimus, quàm longè ali-
ter agant, qui dum Deum oraturi sunt,
quasi non id acturi, aliud cogitāt: digni-
tatem rei, quam aggrediuntur, minimè
perpēdentes: alij in locis minùs oratio-
ni aptis orantes: alij profana miscentes
negotia: & nihil minùs cogitātes, quàm
quod agunt: alij quo tempore cum aliis
attentè concinendum est, de rebus va-
riis cum assidentibus colloquentes: cùm
tamen

AD DIVINUM OFFI. 17

tamen toto animo, totaque mente Deus orandus sit: ut & orantibus ipsis suo favore adsit, & his etiam adesse dignetur, pro quibus orationes sunt institutæ. Quanta igitur possum animi propensione vos hortor, atque obtestor, ut hæc maxime aduertatis, & ita opere præsteris, ut nihil in vobis ea in re sit reprehensione dignum: quin potius ex tota vitæ vestræ ratione, ac inter alia ex hoc etiã orãdi Deum modo Deus ipse maxime glorificetur, qui sit semper, & in sæcula benedictus.

B CON.

ADMONITIO AD PA-
 rochianos de conueniēdo in Ecclesiam
 Parochialem diebus dominicis &
 festis ad audienda diuina
 officia.

*H*it olim tanti apud anti-
 quos Patres ille frequens in
 ecclesiam propriam paro-
 chialem fidelium cōuentus,
 vt ad hanc disciplinam populi Christia-
 ni institutioni valde accommodatam
 retinendam, certis decretis cautio ali-
 qua adhibita sit. Primū enim hoc ius-
 sum est, vt dominicis, festisque diebus
 Parochi antequam missam celebrent,
 plebem interrogent, an alterius paro-
 chie fidelis adsit, qui proprio contēpto
 Presbytero, ibi missam audire velit.
 quem si inuenerint, statim inde eijciāt,
 & in

& in Parochialem suam Ecclesiam ad
 missam audiendam redire compellant.
 Deinde illud planè vetitum fuit, alienæ
 Parochiæ fidelē à Parocho ad missam
 recipi, nisi in itinere fuerit, & placi-
 tum ibi habuerit. Cuius veteris disci-
 plinæ restituendæ, in vsumque reuocã-
 dæ desiderio flagrans olim summus
 Pontifex Urbanus VI. eo de genere
 Apostolica sanctione diligentissimè ca-
 uit: & nuper sacra Tridentina Syno-
 dus œcumenica ab Episcopis fideles
 non solum hoc moneri voluit, vt frequē-
 ter ad proprias parochiales Ecclesias
 saltem dominicis diebus, festisque maio-
 ribus accedant: sed illud etiam diligen-
 ter ostendit, vnumquemque teneri, vbi
 commodè fieri potest, Parochiæ suæ in-
 teresse ad audiendum verbum Dei, ac

proinde id præterea statuit, parochis, animarumq̄ curatoribus inter missarū solemnia aliquid ex ijs, quæ in missa leguntur, exponi, & sanctissimi illius sacrificij mysterium aliquod explanari, plebes sibi commissas salutaribus verbis pasci, easdemq̄ doceri, quæ scire omnibus necessarium est ad salutem, in lege Domini erudiri, & sacra eloquia illis explanari: tum in vnaquaque Ecclesia parochiali pueros fidei rudimentis instrui. His igitur eiusdem Tridentinæ Synodi decretis, & veteri salutari exemplo adducti cum Populum vrbis, Diœcesisq̄ Valentinae nostræ, rebus ad salutem necessarijs instructum per bona opera ad præmium sempiternum perducere summopere in Domino cupiamus: hac nostra monitione eos vniuersos,

uersos, & singulos cohortamur, ac per
 viscera misericordiae Iesu Christi do-
 mini nostri obsecramus, atque obtesta-
 mur, ut quauis in suis vicinis Oppidis,
 & Suburbijis, oratoria, capellas, alias
 uè Ecclesias habeant, ubi sanctissimo
 missæ sacrificio interesse possint, fre-
 quenter tamen dominicis saltē, alijsq;
 solemnibus festis diebus ad suam quiq;
 parochialem Ecclesiam conueniant:
 ubi à parocho, cui eorum cura commis-
 sa est, verbo Dei pascantur, fidei Chri-
 stianæ rudimentis, alijsque animarum
 salutis necessarijs præceptis erudiātur,
 ad sanctissima sacramenta religiosius
 percipienda instruātur, ad eorundem-
 que frequentem usum, ut illa sacra Sy-
 nodus optat, paternis eius cohortatio-
 nibus indies magis inflammentur: tum

ab eodem item audiant, qui dies festi, si
 qui in hebdomadam inciderint, colēdi:
 quæ vigiliæ, ieiuniæue seruanda sint, di-
 scāt ab ipso: item quæ christianæ pietatis
 officia in illis religiosè colendis præ-
 stari oporteat, ac quæ præterea sup-
 plicationes, processionēsue, aut statio-
 nes, orationes, indulgentiæ, iubilea in-
 dicantur: quæ matrimoniorum denun-
 tiationes fiant: quæ item pro ratione tē-
 porum admonitu, iussūue Episcopali
 ad diligentiorē eorum institutionem
 promulgētur. His atq; alijs fructibus,
 qui ex paternis parochi vel in cohor-
 tando, vel in monendo officijs existūt,
 eos carere continget, qui ad missam ijs
 diebus in suam Parochialem Ecclesiā
 non conueniunt. Imò verò quia hoc au-
 diendæ illis diebus missæ parochialis

munus

munus à fidelibus minus diligenter præstatur, & à quibusdam planè negligitur, multa incommoda inde existunt. Hinc in plerisque sæpe fidei articulorū et Dei, sanctæque mairis Ecclesiæ præceptorum, quæ ad salutem consequendam Christianum hominem nosse oportet imperitia, festorum dierum cultus neglectus, debita christianæ pietatis opera non exculta, non cognita christiana familiarium institutio, languescens sacerdotum parochorum omne officiū, eorum aliquis contemptus, sanctissimorum institutorum, & sacrorū canonū violatus usus: hinc deniq; in Ecclesijs parochialibus, quæ à maioribus tanto pietatis studio exædificatæ sūt, instaurandis, ornandis, sartis tectisque habēdis cura multis ex partibus neglecta,

in illisq̄ue nulla, aut penè exigua Ec-
clesiastica ad diuina officia obeunda
necessaria supellex. His tot tantisque
malis atque incommodis vnusquisque
occurrere studeat, id diligenter exeque-
do quod sanctorum patrum suadet au-
thoritas, quod Tridētina Synodus mo-
net ac iubet, quod ex illius iussu nos de
vnius cuiusque vestrum salute solliciti
paternis vocibus cohortamur & mo-
nemus in Dño. Nec verò quenquã ali-
quod, quod vel ex parochialis Ecclesiæ
aliqua distātia, vel ex pluuia, frigore,
æstu, tēporūmve vicissitudine existit,
incommodum ab hoc officio deterreat:
imò verò ad illud diligentius exeque-
dum, pro vt in Domino confidimus, se-
quisque eorū accendat necesse est, qui
salutis suæ memores huius rei gravita-
tem,

tem, eorum, quæ commemorata sunt ratione perpendunt: qui quæ aliquando secum animo reputabunt, non solum parochialem Ecclesiam sibi datam esse, in qua primùm baptismo suscepto Christo Domino renati, alijs sacramentis alantur ad perpetuam salutem: sed parochum etiam sacerdotem sibi loco parentis esse debere, quem diligant, colant, atque obseruent, hoc sibi proponentes, illum pro fidelibus sibi commissis apud Deum internuntium, ac deprecatorem esse, diuinæ legis interpretem, dispensatorem mysteriorum Dei, Christianæ vitæ, & morum disciplinæ magistrum, à quo omne petant piè rectèque agendi consilium, ac denique ministrum omnium ferè, quæ ad salutem eis necessaria sunt. Huic autem nostræ monitioni, etsi

B 5 omnes

omnes pro præcipua suæ salutis cura
 audientes esse debent, in primis tamen
 Patresfamilias, Tutores, Ludimagi-
 stros, ceterosque aliorum moderationi
 curationiue præfectos cohortamur, di-
 uinaque contestatione admonemus, ut
 de sua & aliorum, quorum curam gerunt,
 salute solliciti primùm ipsi hæc pater-
 na monita amplectantur, tum illos etiã
 crebris cohortationibus, ad illa exequẽ-
 da inflamment, idque curent, ut non so-
 lum missæ, & diuinorum officiorum tẽ-
 pore, illi in parochialem Ecclesiam con-
 ueniant, verum etiam, ut institutas in
 ea doctrinæ Christianæ scholas, statis
 illis diebus frequentent.

Actio

ACTIO PRIMA. ²⁷

Professio fidei.

N nomine sanctæ & indi-
uiduæ Trinitatis, Pa-
tris, & Filij, & Spiritus
sancti. Nos Ioannes Ri-
bera Patriarcha Antiochenus; &
Archiepiscopus Valentinus, in Sy-
nodo Diœcesana actu præsidens,
quam sub beatissimo Domino no-
stro Gregorio Papa decimo ter-
tio, Pontificatus eius anno tertio
decimo, Regnante inuictissimo
Domino nostro, & Rege Catho-
lico Philippo secundo, regni eius
annovigesimo octauo, ad decimū
quartū Calendas Nouēbris Anni
Mille-

Millesimi quingentesimi septuagesimi octaui, sacri Cōcilij Tridē-
tini Decreto obsequentes, in hanc
ciuitatem congregari iussimus: cō-
siderātes fidem fundamentū esse
omnium bonorum operum, sine
quo totum spirituale ædificiū cor-
ruere sit necesse: exemplo etiā pa-
trum, qui in principio suarū actio-
num sacrosanctam fidē profiteri
consueuerunt: quod etiā sacra Tri-
dentina Synodus faciendum esse
docuit: Fidei professionem, ante-
quam de re aliqua à nobis in hac
Synodo sermo suscipiatur, præmit-
tendā esse decernimus, atque præ-
mittimus, ea forma & verbis, qui-
bus in literis sanctissimi Domini
nostri Pij Papæ quarti præscripta
fuit.

fuit. In hunc igitur modum hæc
Valentina Synodus fidem ipsam
toto animo profitetur.